colle. illici.⁷⁰ & faciens ligam contra Imperatorem incidit in crimen lesae ma. l. i C. ut armorum usus. lib. 11.⁷¹ secus si contra alium, tex. in l. non dubito. ff. de cap.⁷² & Bald. no. in l. conventionum. in recolle.⁷³ ff. de pact.^{73 mmm}

Quaestio. XXI.

¶ Papa non vult pacem sine adhaerentibus suis, & eorum tutissima securitate. vide Inn. & Bal. in c. ad Apostolicae. de re iudi.⁷⁴

Quaestio. XXII.

¶ Crimen fractae pacis inter Principes pertinetⁿⁿⁿ ad iudicium Ecclesiasticum. Inn. in c. novit. de iud.⁷⁵

⁷⁰ Bartolus ad Dig. 47, 22, 4, ff. 157va–159ra, esp. Nos. 10–11, f. 158ra: «[. . .] Item iste lige que fiunt inter civitates et inter principes et barones non valent. ita tenet Inno. in c. dilecta. extra de excus. prelato. nec ob. l. non dubito. infra. de cap. ubi dicitur quod civitates invicem federantur et colligantur quia istud est verum quando civitates alie non amice vel libere federantur populo romano habenti imperium. sed plures civitates vel plures barones qui essent sub uno rege domino vel principe non possunt invicem facere illam federationem. Ista enim sunt sodalicia et collegia prohibita. ut supra l. i. Ex istis colligitur quod civitates tuscie que non recognoscunt de facto in temporalibus superiorem possunt invicem simul federari tanquam libere, sed plura castra vel ville que essent sub una civitate vel uno domino hoc non possent. ut dictum est».

⁷¹ Cod. 11, 47, 1. ⁷² Dig. 49, 15, 7.

⁷³ The *recollectio* could not be found. Comp. with the lecture of Baldus ad Dig. 2, 14, 5, ff. 124vb, 124vb–125ra, which, however, is not directly relevant for the principle here at issue: «In tex. publica. non capitaneum, seu ducem exercitus posse pacisci etiam cum hoste, h.d. unde dicit Bart hoc, quod capitaneus guerrae potest dare securitatem bannito. et quod talis habens securitatem non potest capi, licet sit bannitus, et histis, et dicit quod ista q. fuit de facto. In gl. ibi, faedere, haec tamen non debent fieri sine iussu populi, et populo inconsulto, et ponit Salust. in Iugurtino exemplum de Aulo Duce exercitus Romanorum cum Iugurta, quia faedus quod pepigit Aulus cum Iugurta fuit rescissum, quia factum fuit sine iussu populi Romani. Extra quaero quando fiunt paces utrum damna illa singularib. personis possint remitti per syndicos generales pacis? et responde, ut colligitur extra de iniur. c. in nostra. in tex. et per Inn. gl. quae est in l. ii C. quae sit lon. consue. facit quod non, tamen contrarium est verum propter publicam utilitatem, quae in pace consistit. Bald. [Additio Bal.] In tex. ibi Publica. postquam facta est pax quid iuris sit de damnis tempore guerrae illatis? Vide per Inn. extra de iniuriis, et dam. dato, ca. in nostra».

⁷⁴ Innocentius ad Sextum 2, 14, 2? Cf. f. 121vb–122rb, f. 122ra, No. 3: «(Adhaerentes) no. fidelitatem ecclesie romane, quia nunquam voluit habere pacem nec pacis tractatum, nisi prius exprimeret et premitteret de pace sibi adherentium et de perpetua securitate eorum»; cf. Baldus ad X. 2, 26, 30, f. 244rb–vb, No. 7?

⁷⁵ Innocentius ad X. 2, 1, 13, f. 75ra–va, f. 75rb–va, No. 7: «(Iuramenti) no. crimen pacis fracte et periurii directe pertinere ad iudicium ecclesie, ut hic, idem in crimine symonie. sacril. usurarum. hereseos. separationis matrimonii ad thorum propter adulterium xxii. q. i. c. pe. xii. q. i. nulli liceat».

Quaestio. XXIII.

¶ §. si quis^{ooo} quinque solidos. in c. i. de pace tenen.^{ppp} in usib. feudo-**{302vb}** rum⁷⁶ ^{qqq} non servatur de consuetudine, secundum Alb. in l. quicumque. C. de servis fugi.⁷⁷ & secundum Bal. in auth. sed novo iure. C. eo. tit.⁷⁸

Quaestio. XXXIII.

¶ Federatus populus dicitur qui habet treugam cum alio populo vel Principe. l. non dubito. ff. de capti.⁷⁹ & federati, & milites pro libertate reipubl. debent^{rrr} pugnare contra hostes, in auth. ut neque milites, neque federati, in princ.⁸⁰ ^{sss}

Quaestio. XXV.

¶ Pacta, quae facit Papa,^{ttt} vel Imperator cum civitate sunt servanda, nisi adsit dolus. Bal.^{uuu} in l. fi. C. de trans.⁸¹ & si fiat in c.^{vvv} pacis: ut castrum destruat, intelligitur in perpetuum. Ang. in l. si fideiussor. §. meminisse. ff. de leg. i.⁸²

⁷⁶ L. F. 2, 27, 18.

⁷⁷ Albericus ad auth. Sed novo iure [ante Cod. 6, 1, 4], No. 1, f. 3vb; «[. . .] Sed hodie iure novissimo videtur quod pro furto quinque solidorum quis suspendatur, ut in usib. feud. de pa. tenen. § si quis quinque solidos, et ibi in gl. et intellige solidum pro auro, ut not. infra. l. proxima, alias de quo solido debet intelligi, cum secundum diversas regiones diverse expendantur monetae. Sed iure canonico videtur quod furi eruantur oculi, et virilia abscindantur, ut extra de homi. c. tua nos § fi. Sed dic quod ibi fuit sic punitus de facto, vel forte ex forma statutorum communis Vincentiae, ubi furtum fuerat perpetratum. de hoc qualiter hodie puniantur furta, vide plene de pace iuramento firmanda. ver. iniuria seu furtum, ubi plene de hoc. et etiam tangitur in Spec. de accu. § i. ver sed. pone. Tit. accusatur de furto. communiter tamen circa furta provisum est ex forma statutorum [. . .].»

⁷⁸ Baldus ad auth. 'Sed novo iure' [C. 6, 1, 3], ff. 5rb–6ra, No. 5, f. 5va: «Sed videtur etiam, quod pro furto quinque solidorum debeat ad mortem puniri, ut in titu. de pace te. §. Si quis quinque solidos, col. 10. Sol. ille. § non servatur de generali consuetudine, et ideo de illa. § non est curandum, ar. ff. de dolo, l. id est usque et not. in tit. de pac. iur. fir. c. i. § iniuria. col. 10».

⁷⁹ Dig. 49, 15, 7. ⁸⁰ Collatio 8, 9 (Nov. 116).

⁸¹ Baldus ad Cod. 2, 4, 43, f. 142vb, No. 6: «Ultimo quaeritur, apostolicus dicit, quod quaedam civitas est sua illa civitas hoc negat, et sic est quaestio de statu, nunquid de ista quaestione potest transigi? verbi gratia: quod civitas faciat quaedam servitia, et non alia, vel quod data certa annua quantitate non compellatur ulterius. Respond. quod valeat transactio, et regulam istius legis: et ideo capitula quae facit apostolicus et Imperator cum civitatibus, sunt servanda: hoc intellige, nisi intervenerit dolus, ut notat Cy. supra de legi. l. digna vox. supra, eo. l. sub pretextu, et quod ibi no. Bal.[!]».

⁸² Angelus de Ubaldis ad Dig. 30, 1, 49, 8, f. 9va: «Damnatus vendere, intelligitur damnatus iusto pretio vendere h.d. et immediate cum vendit satisfactum est voluntati defuncti et libertatis est venditor ab actione ex testamento, unde licet postea res evincatur ex testamento non potest agere, sed potius ex empto, unde dicit Bar. quod si arbiter condemnavit titium ad locandum mihi domum per quinquenium, et titius locavit, et deinde locationi non stat, non potest pena peti compromissi, sed tantummodo pena adiecti in contractu locationis de quo per eum hic et per eum et per me in l. in numerationibus in fin. de solu. ubi dixi de

Quaestio. XXVI.

¶ Si quis facit confederationem cum inimico, praesumitur inimicus, quia confederati sunt eiusdem intentionis,^{www} & voluntatis, Bal. in l. liberi.^{xxx} C. de inoff. testa.⁸³

Quaestio. XXVII.

¶ Quia sepe in ligis^{yyy} & confederationibus^{zzz} Principum fit mentio de adhaerentibus, & sequacibus, & participibus, ideo sciendum est, quod adhaerentes dicuntur, qui sunt sub eodem velle, cuius est principalis tex. in c. ad Apostolicae. de re iud. li. 6.⁸⁴ & de sequacibus habetur in c. conquesti. de sen. excom.⁸⁵ & de participibus in l. i. C. si rector provinc.⁸⁶ & plenius haec omnia^{aaaa} ponit Ang. in auth. de haere. & fal. §. etiam Principum.⁸⁷ bbbb

pace facta inter ianuenses et venetos in qua continetur quod castrum Tenedos [?] deberet discarcari, nam illud capitulum importat ut etiam in perpetuum non possit refici, et ita in alia causa fuit determinatum ut refert Cy. in l. servus C. de penis et dicit verum, quia non posset ianuensibus aliter esse succursum nisi ageretur ex illo capitulo et ideo non obst. iste § quia hic potest agi act. ex empto, ommissa ac ex testamento. Et pro opi. Bar. adde de contrahen. emp. l. si fundus § fin. vonjuncta gloss. et de pac. l. ab emp. in glo. mag. et c. si adver. vendi. aut. sacramenta in glo. fi. et quod no. Spec. in ti. de arbi. § sequitur, ver. sed pone arbiter. Veritas [. . .] enim est quod ubicumque ex laudo vel ex contractu quis est obligatus ad actum qu. de sui natura habet successionis effectus nunquam ille actus impletus momento l. iiii. dare supra de usufru. supra, si servi. ven. l. si a te supra de arbi. l. inter castellanum. Et ideo non sufficit facere nisi duret factum. Sed ubi actus expeditur momento quo ad totalem sui perfectionem et causam propter quam utitur, hoc casu sufficit actum fecisse, licet non duret factum, ut hic et d. l. in numerationibus in fi. cum aliis concor.»

⁸³ Baldus ad Cod. 3, 28, 28, f. 220vb, No. 3: «Quarto not. quomodo probatur inimici[ti]a probatur enim ex offensione, vel nisi offensionis, puta ex insidiis. Item probatur inimicitia, si quis contrahit parentelam, vel facit confederationem cum inimico nam coniuncti et confederati praesumuntur eiusdem intentionis: quod est nota. et ideo ex hoc casu debent amittere feudum, quod est not. ut dicit glo. et probatur in usi. feu. in tit. quae sit pri. causa ami. feu. col. x. facit l. iiii. ff. de leg. i. cum simi.»

⁸⁴ Sextus 2, 14, 2. ⁸⁵ X. 5, 39, 22. ⁸⁶ Cod. 5, 2, 1.

⁸⁷ Angelus de Ubaldis ad Coll. 1.1 (Nov. 1): In proemium, s.v. 'Occupantis nobis', No. 3, f. 2va-vb: «[. . .] Quaero de intellectu huius literae. gl. variavit, et hoc propter diversitatem, nam quidam libri habent, quam nunc, et tunc dicit gl. quod intellectus est literae, quia debet subaudiri per q.d. per hanc meam obligationem habeant libertatem, quod Deus hactenus nec ipsis concessit, nec etiam nobis, quia nunc primum facti sunt subiecti reipublicae. Et hunc intellectum dicit glo. esse necessarium, alias oporteret nos dicere, quod semper fuissent servi etiam antequam capti fuerunt a populo Romano, quod est falsum. Alio modo intelligitur iste tex. prout est in litera quam primum, et tunc dicit gl. quod intellectus huius literae est planus. q.d. ita recuperaverunt libertatem Archidonei, sicut nobis noviter adhaerentes retinent libertatem, quam habent, et hoc placet. Ex hoc nota significatum verbi, adhaerentes, nam dicuntur qui sunt sponte eiusdem velle, cuius est principalis, de hoc est tex. in c. ad apostolicae. de re iudi. lib. vi. et hoc no. pro capitulis pacis, quae inter communitates communiter fiunt quotidie, nam una alteri et altera alteri promittit non

Quaestio. XXVIII.

¶ Confederatus non tenetur Dominum^{cccc} iuvare, nisi sit requisitus. Bal. in c. i. de nova for. fide. no.⁸⁸ pro capitulis lige.

Quaestio. XXIX.

¶ Reconciliatio inter duos Principes habentes guerram non dicitur perfecte facta, licet invicem paciscantur de faciendo pacem. Ange. in l. Lucius ff. sol. mat.⁸⁹ ubi de Domino Bervaboe^{dddd} viceco[m]ite.^{eeee}

Quaestio. XXX.

¶ Tempore treugae mercatores, & rustici debent esse securi, & multa de treuga & pace per Archi. 24. q. fi. c. illi oratores.⁹⁰

offendere civitatem, nec suos adherentes. intelliguntur enim adherentes omnes subditi civitati, et qui sponte sunt eiusdem velle, cuius ipsa civitas. Quid enim importetur per hoc verbum, sequaces? vide tex. in c. conquesti extra de sen. excom. Item qui dicantur participes et ad se attinentes? vide tex. in l. i. C. de recto. provin. caporales autem dicuntur illi, qui caput et principium alicuius rei factisve negotii tenent. pro hoc videtur tex. in l. i. § si quis non honores ff. vi bo. rap. Tertia lectura huius tex. est, quam nisi nunc [. . .].»